
 

 

令和３年３月２６日 

 

既に先ほどの会見でも説明しましたし、四日市市からも情報提供あると思いますが、あ
らためて少し私の方から呼びかけをさせていただきたいと思います。 
 
本日発表しました飲食店におけるクラスターが発生し、本日の感染者数は３月で最多と

なっており、さらなる感染者の増加を招かないためにも、あらためて県民の皆様や事業者
の皆様にお願いをさせていただきたいと思います。 
 
まず、本日クラスター事例として公表させていただきました、四日市市内の接待を伴う

飲食店「Lounge Your」（ラウンジユアー）に関してのお願いです。この店舗においては、
従業員の方の感染が多数判明しています。従業員の方の出勤状況等から感染する可能性が
ある期間は、３月１８日木曜日からと考えられます。 
こうした状況の中、症状の有無にかかわらず、３月１８日木曜日から３月２２日月曜日

の間に当該店舗を利用された方に対し、以下の２点をお願いをいたします。 
四日市市保健所または、最寄りの受診・相談センターまでご連絡をください。 
保健所等の指示を受けるまでは、可能な限り外出は控え、人との接触は避けてください。 

  これ、四日市市の店舗ではありますけれども、利用されてる方が、県内、四日市市以外
にも及ぶ可能性もあるということで、私の方からも呼びかけをさせていただいております。 

 
  クラスターが発生した飲食店も含め、事業所の皆様におかれましては、あらためて業種
別ガイドラインを遵守いただくとともに、従業員の体調管理、休憩室等における感染防止
対策についても徹底をお願いをいたします。 
あわせて、本日公表しました飲食店におけるクラスターのように、接触者が不特定多数

となり、感染拡大の危険性が高い場合に利用者の方に呼び掛けることのできるシステムで
ある「安心みえる LINE」をご活用いただきますようにお願いをします。 

 
それから、感染拡大を少しでも食い止めるため、勇気をもって店舗名の公表に応じてい

ただいた店舗への風評被害につながるような行動、従業員の方、そのご家族等への誹謗中
傷は絶対にあってはなりません。当該店舗やその関係者も含め、感染された方やそのご家
族、医療従事者、外国人住民の方等への差別や偏見につながるような行動は絶対に行わな
いでください。 

 
  また、人の移動が多くなる時期ではありますが、名古屋市、大阪市をはじめ飲食店等へ
の営業時間の短縮要請が行われているエリアへの移動は、生活の維持に必要な場合を除き
避けてください。また、その他のエリアについても県外への移動は慎重に検討いただくよ
うお願いをいたします。 

  県外への移動が必要な場合は、移動先において、マスクの着用など基本的な感染防止対
策を徹底し、飲食をする場合は大人数や長時間とならないよう注意をしてください。 

  また、少しでも体調に異変を感じた場合には、外出は控え、早期にかかりつけ医等にご
相談いただくようお願いをいたします。 

 
他県においては、直近で過去最多の感染者数を更新している県もあり、ここで感染拡大

を阻止できなければ、次の波はこれまでより更に大きなものとなる可能性もあります。 
県としましても、あらためて強く飲食店への注意喚起等を行うなど、感染拡大阻止に向

け、全力で取り組んでまいりますので、県民の皆様、事業者の皆様におかれましても、あ
らためて感染防止対策を徹底いただくようにお願いをいたします。 



 

 

 
（資料を掲示）先ほど言いましたところ、３月１８日から３月２２日までにご利用いただ

いた方は、２つ、四日市保健所に、この症状の有無にかかわらず、症状の有無にかかわら
ず、四日市保健所に連絡をしてください。電話番号はこちらになります。四日市市在住で
ないとかの方で、最寄りの受診相談センター、保健所などにご連絡を、ご相談をいただき
たいと思います。また、この保健所の指示が出るまでは、体調にかかわらず、可能な限り
外出を控えて、人との接触を避けていただきたいと思います。 

 

それから直近の傾向ですけども、北勢地域、あるいは県外由来、あるいは酒類を提供

する飲食店での飲食などでの感染者が確認をされています。少しの気の緩みで再拡大す

る恐れがありますので、あらためてここに書いてあるようなことを移動のことを、ある

いは大人数や長時間の飲食を控える、あるいは体調に異変を感じた方は外出控えるな

ど、ストップリバウンドのためにご協力のほどをよろしくお願い申し上げたいと思いま

す。 

以上です。 

 


